
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII° Settore LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

 N°  117                               li ,  16.05.2011
                                                                                           

OGGETTO : “Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta” nel territorio
comunale di Scicli. Progetto esecutivo I° Stralcio - Approvazione bando. 

IL CAPO  VII SETTORE
Premesso che:
- con D.D.S. /DEC/2008/0913 è stato definito ed attivato il “ Programma di interventi a tutela dell'

ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia”;

- tra  gli  interventi  previsti  dal  predetto  Programma di  finanziamento  sono  stati  inseriti  i  seguenti
interventi:

a) Ricostruzione spiaggia C.da Arizza per un importo pari ad € 1.500.000,00;
b) Tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio, per un importo pari ad € 1.200.000,00;

- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 288 del 30.07.2010 è stata disposta la cessione al Comune
di Scicli del progetto definitivo, correlato di tutti i nulla osta e pareri di rito, relativo all'intervento di
“Ricostruzione della spiaggia compresa tra c.da Arizza e c.da Spinasanta nel territorio comunale di
Scicli” redatto dal Dott. Ing. Luca Cavallaro, Dott. Arch. Angelo Dezio, Dott. Ing. Carlo Zisa;

- con nota prot. gen. 26274 del 27.08.2010 la Provincia Regionale di Ragusa ha trasmesso al Comune di
Scicli gli elaborati del progetto definitivo di “Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e
C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli”, con allegati i pareri e/o nulla osta acquisiti;

- con delibera di Giunta Comunale n.269 del 18.10.2010 è stato affidato l’incarico per la redazione del
progetto esecutivo di “ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel
territorio comunale di Scicli” all’Ing. Luca Cavallaro;

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n.98 del 19.04.2011 è stato approvato il progetto
esecutivo per l’importo di € 2.111.252,07;

- in data 06.04.2011  con lettera di trasmissione assunta, in pari data, al protocollo Gen. al n.
6269, il progettista, Ing. Luca Cavallaro ha consegnato il progetto esecutivo, I° Stralcio, per
un importo di € 1.500.000,00.

Visto il  progetto  esecutivo, I° stralcio, costituito dai seguenti elaborati progettuali:

Elab. 1.A Relazione Generale
Elab. 1.B Relazione Tecnica 
Elab. 2.1 Corografia
Elab. 2.2 Inquadramento territoriale
Elab. 2.3 Area di intervento
Elab. 3.1 Documentazione fotografica – planimetria riferimenti
Elab. 3.2 Documentazione fotografica – foto
Elab. 4 Planimetria generale delle opere in progetto 
Elab. 5.1 Planimetria quotata 
Elab. 5.2 Planimetria quotata
Elab. 5.3 Planimetria quotata
Elab. 6 Sezioni tipo
Elab. 7.1 Sezioni trasversali e longitudinali dei pennelli
Elab. 7.2 Sezioni trasversali e longitudinali dei pennelli
Elab. 8.1 Sezioni longitudinali mediane della spiaggia dopo il ripascimento
Elab. 8.2 Sezioni longitudinali mediane della spiaggia dopo il ripascimento
Elab. 9 Planimetria sito di prelievo di Donnalucata 

117 del 16.05.11.doc - 1 -



Elab. 10.1 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla 
                     Sezione 1 alla 7)
Elab. 10.2 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla 
                     Sezione 8 alla 13)
Elab. 10.3 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla 
                     Sezione 14 alla 19)
Elab. 10.4 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla 
                     Sezione 20 alla 25)
Elab. 10.5 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla 
                     Sezione 26 alla 37)
Elab. 10.6 Profilo attuale e profilo di progetto del sito di prelievo di Donnalucata (dalla
                     Sezione 38 alla 47)
Elab. 11 Identificazione varchi di accesso alla spiaggia
Elab. 12 Collocazione delle possibili cave di reperimento del materiale lapideo e della 
                      sabbia per il ripascimento
Elab. 13.1 Computo delle quantità
Elab. 13.2 Analisi dei prezzi
Elab. 13.3 Elenco prezzi
Elab. 13.4 Computo metrico estimativo
Elab. 13.5 Stima competenze tecniche
Elab. 13.6 Quadro economico
Elab. 14 Piano di manutenzione
Elab. 15.1 Schema di contratto
Elab. 15.2 Capitolato Speciale di Appalto
Elab. 15.3 Cronoprogramma
Elab. 15.4 Quadro di incidenza percentuale della quantità della manodopera

dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui € 1.068.592,46 per lavori e forniture a base d’appalto
e € 431.407,54 a disposizione dell’amministrazione, così ripartiti:

Importo lavori € 1.068.592,46
Oneri diretti sicurezza (2.9% sui lavori)      €            30.989,18
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso     €        1.037.603,28

Somme a disposizione dell’amministrazione
Imprevisti 5% € 53.429,62
Spese tecniche (IVA Compresa) €  99.259,42
Monitoraggio € 30.000,00
Indagini strumentali preventive per la
prospezione dei fondali €  30.000,00
Spese per pubblicità € 5.000,00
IVA sui lavori € 213.718,50 € 431.407,54

Totale € 1.500.000,00

Visto  la  determina  del  Capo VII  Settore  LL.PP.  n.100  del  26.04.2011  di  approvazione il  progetto
esecutivo, I° stralcio, di cui all’oggetto;

Considerato che all’appalto dei lavori  può procedersi mediante pubblico incanto da esperirsi, ai sensi
della legge n.109/94 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n°7/2003  e da ultimo quelle della
L.R. 3 agosto 2010 n.16;
Visto lo schema del bando e disciplinare di gara;
Vista la legge n.20 del 21.08.2007, pubblicata sulla GURS n°40 del 31.08.2007
Vista la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e della L.R. n.16
del 29/11/2005, della L.R. n° 20 del 21.08.2007 e della L.R. n°16 del 03.08.2010;
Visto il  Decreto Legislativo n°113 del  del 31.07.2007 art.2 comma 1 –lett.q,
Vista la circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31.01.2006;
Visto il D.lgs n°163 del 12.04.2006 e s.m.i.;
Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ritenuto dover provvedere in merito.

117 del 16.05.11.doc - 2 -



DETERMINA

1) Dare atto che: 

- con D.D.S. /DEC/2008/0913 è stato definito ed attivato il “ Programma di interventi a tutela dell'
ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia”;

- tra gli interventi previsti dal predetto Programma di finanziamento sono stati inseriti  i  seguenti
interventi:

a) Ricostruzione spiaggia C.da Arizza per un importo pari ad € 1.500.000,00;
b) Tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio, per un importo pari ad € 1.200.000,00;

2) Impegnarsi  a rispettare i  contenuti  tutti  del  D.D.S. /DEC/2008/0913 con cui  è stato concesso il
finanziamento complessivo di € 1.500.000,00 per la realizzazione dei lavori indicati in oggetto;

3) Approvare il  bando ed il disciplinare di gara dei lavori di “Ricostruzione della spiaggia compresa tra
C.da Arizza e C.da Spinasanta” nel territorio comunale di Scicli, progetto esecutivo I° Stralcio, che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

4) Dare atto che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 226 del 18/10/2010 il sottoscritto Ing.
Calvo Salvatore è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

5) Dare atto che  le somme necessarie  per la pubblicazione del bando saranno impegnate con separato
provvedimento;

6) Avviare, con la pubblicazione del bando, la procedura di scelta del contraente;
7) Trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

    
                                                                                                                         IL CAPO VII SETTORE

            f.to   Ing. Calvo Salvatore 

==================================================================================

SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno n. ________________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli, lì __________

               Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Salvatore Roccasalva)

==================================================================================

117 del 16.05.11.doc - 3 -


